ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

21.05.2015

                               № 464
О работе по обеспечению
поступления налоговых

платежей и сборов в бюджет
Ханты-Мансийского района
в 2014 году

Заслушав информацию о работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2014 году,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о  работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов в бюджет Ханты-Мансийского района в 2014 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Ханты-Мансийского района                                                    П.Н. Захаров
25.05.2015

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 21.05.2015   № 464
Информация

о  работе по обеспечению поступления налоговых платежей и сборов
в бюджет Ханты-Мансийского района в 2014 году

1. УЧЕТ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ (ЕГРИП, ЕГРЮЛ, ЕГРН)

По состоянию на 01 января 2015 года Межрайонной ИФНС России № 1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – Инспекция) администрируется 3 209 юридических лиц, 106 670 физических лиц, из них 3 363 индивидуальных предпринимателей.

В 2014 году зарегистрировано 281 юридических лица, снято с учета 84. Зарегистрировано 537 индивидуальных предпринимателей, что на 125 больше числа снятых с учета.

За 2014 год поставлено на учет по месту жительства 16 455 физических лиц, снято с учета 3 363.
(К 2)

[image: image1.png]KoNMHECTBO COCTORIIMX Ha YHETE HANIOrOMAIATENBIYMKOB

2013ron =on

3416 s
2014 r0a

2. ПОСТУПЛЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

За 2014 год Инспекцией обеспечено поступление платежей в бюджеты всех уровней в размере 12,8 млрд. руб. Темп роста поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составляет 117% (в сумме 1,9 млрд. руб.).

Поступления в федеральный бюджет в 2014 году составили 1,95 млрд. руб. и увеличились на 39%. (в 2013 году – 1,41 млрд. руб.).

Поступления в бюджет субъекта РФ по сравнению с аналогичным периодом прошлого года также увеличились на 41% или 2,2 млрд. руб. и составили 7,5 млрд. руб. Данное увеличение обусловлено изменившимися нормативами отчислений в бюджет субъекта.

Поступления в местные бюджеты уменьшились на 20% и составили 3,3 млрд. руб. Основной причиной снижения поступлений является изменение нормативов распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по налогу на доходы физических лиц и транспортному налогу.

По состоянию на 01 января 2015 года в бюджет района мобилизовано доходов в размере 743 млн. руб. или 6% от поступлений в целом по Инспекции. Поступления по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уменьшились на 331 млн. руб.

Динамика поступлений средств по сравнению с соответствующими периодами прошлых лет выглядит следующим образом:

Таблица 1

Динамика поступлений в бюджет Ханты-Мансийского района за год

млн. руб.
	Наименование налога
	Поступило за 2011 год
	Поступило за 2012 год
	Поступило за 2013 год
	Поступило за 2014 год

	Сумма
	Уд. Вес %
	Сумма
	Уд. Вес %
	Сумма
	Уд. Вес %
	Сумма
	Уд. Вес %

	НДФЛ
	533 241
	95
	735 783
	95
	1 033 965
	96
	719 709
	97

	Налоги на совокупный доход
	15 127
	3
	19 629
	3
	21 706
	2
	16 082
	2

	Имущественные налоги
	11 931
	2
	13 610
	2
	17 924
	2
	7 406
	1

	Остальные налоги
	452
	0
	315
	0
	578
	0
	185
	0

	ВСЕГО
	560 751
	100
	769 337
	100
	1 074 173
	100
	743 382
	100

(К 3)

[image: image2.png]MocTynnenme Hanoros u c60pos & paspese Hanoros

< ——
] ——
E} o T L. S

Основной причиной снижения поступлений в бюджет Ханты-Мансийского района является изменение нормативов распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в 2014 году по налогу на доходы физических лиц и транспортному налогу.

Справочно: норматив отчислений в бюджет Ханты-Мансийского района НДФЛ в 2013 – 82,1%, 2014- 54,1, транспортного налога в 2013 – 100%, в 2014 году налог в полном объеме поступает в бюджет субъекта РФ.

При расчете поступлений по нормативам 2013 года поступления в бюджет Ханты-Мансийского района по сравнению с прошлым годом выросли бы на 381 млн. руб. и составили бы 1,12 млрд. руб.

Основными налогами, наиболее значимыми в общей мобилизации налоговых платежей являются:

налог на доходы физических лиц – 97% или 720 млн. руб.;

налоги на совокупный доход – 2% или 16 млн. руб.;

на долю имущественных налогов приходится – 1%.

Для Инспекции на 2014 год установлен индикативный показатель по мобилизации доходов в районный бюджет в сумме 784 млн. руб. По состоянию на 01 января 2015 года исполнение составляет 95%.

Основной причиной невыполнения является увеличившиеся суммы возврата налога на доходы физических лиц на 20 млн. руб. по сравнению с прошлым годом, в связи с чем исполнение по данному налогу составило 95%.

Не исполнение по налогам на совокупный доход обусловлено, тем что для расчета прогноза за основу взяты поступления налога в 2013 году. Прогнозные данные подготовлены исходя из динамики поступлений и начислений в сравнении с аналогичными периодами прошлых лет, с учетом имеющихся на дату составления прогноза данных о стоящих на учете налогоплательщиках в разрезе объектов обложения.

(К 4)

[image: image3.png]Ten

BLINO/HEHWE NNaHOBLIX NOKasaTenei

3. СОСТОЯНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

По состоянию на 1 января 2015 года задолженность в бюджет района составила 20,8 млн. руб., в том числе по налогу 13,1 млн. руб.

Таблица 2

Структура задолженности на 01.01.2015

(тыс. руб.)

	 Показатель
	Налог
	Пеня+Штраф
	Итого

	Задолженность
	13 149
	7 678
	20 827

	в т.ч. юр. лиц
	4 479
	3 446
	7 925

	в т.ч. физ. лиц
	8 670
	4 232
	12 902

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года совокупная налоговая задолженность (без учета транспортного налога) снизилась на 1,3 млн. руб. или на 5.9%, недоимка снизилась на 435 тыс. руб. или на 3.2%.

Таблица 5

Динамика изменения показателей задолженности на 01.01.2015 года

(тыс. руб.)

	Показатель
	01.01.2014
	29.12.2014
	Рост+, спад-
	%

	Задолженность
	22 132
	20 827
	- 1 305
	-5,9

Положительная динамика по снижению задолженности наблюдается по следующим налогам:

- земельный налог с юридических лиц (1 178 тыс. руб.);

- налог на доходы физических лиц (1 548 тыс. руб.);

- ЕНВД (695 тыс. руб.);

- земельный налог с физических лиц (69 тыс. руб.);

- ЕСХН (122 тыс. руб.);

Вместе с тем прирост задолженности допущен по таким налогам как:

- УСН (1 677 тыс. руб.);

- налог на имущество физических лиц (585 тыс. руб.);

- прочие отмененные местные налоги (41 тыс. руб.).

- денежные взыскания, штрафы (3 тыс. руб.)

Таблица 6

Динамика изменения задолженности в разрезе налогов

(тыс. руб.)

	НАЛОГ
	на 01.01.2014
	на 01.01.2015
	Прирост (+), снижение (-) за год

	тыс. руб.
	%

	НДФЛ
	10091
	8543
	-1548
	-15.3

	УСН
	1118
	2795
	1677
	150.0

	ЕНВД
	2045
	1350
	-695
	-34.0

	ЕСХН
	125
	3
	-122
	-97.2

	Налог на имущество ФЛ
	1661
	2246
	585
	35.2

	Земельный ЮЛ
	3647
	2469
	-1178
	-32.3

	Земельный ФЛ
	1882
	1813
	-69
	-3.6

	Денежные взыскания (штрафы)
	82
	85
	3
	4.2

	Прочие отмененные налоги
	1481
	1522
	41
	2.8

	Итого:
	22132
	20827
	-1305
	-5.9

(К 4)

[image: image4.png]AMHaMMKa M3MeHeHMA 3340/ KeHHOCTH 2014 no
I cpaBHenuio ¢ 2013 (MpUpOCT (+), cHikenke (<))

Как видно из таблицы основной прирост задолженности по упрощенной системе налогообложения – 1 677 тыс. руб. Кроме того, прирост задолженности произошел налогу с физических лиц – 585 тыс. руб.

Значительный прирост задолженности по упрощенной системе налогообложения обусловлен в первую очередь доначислениями по результатам выездных налоговых проверок. Общая сумма прироста задолженности по результатам проверок составила 2 060 тыс. руб., в том числе:

1. Национальная родовая община "КОЛМОДАЙ" ИНН 8618000047. На 29.12.2014 сумма задолженности по упрощенной системе налогообложения по результатам проверки составила 1 714 тыс. руб. В отношении налогоплательщика Инспекцией принят весь комплекс мероприятий по взысканию задолженности: направлено требование от 18.08.2014 № 1476, вынесено решение о взыскании за счет денежных средств от 10.09.2014 № 4497, вынесено решение о взыскании за счет имущества от 13.10.2014 № 833. Для взыскания задолженности документы переданы ОСП ФССП по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району. Определением Арбитражного суда по ХМАО-Югре от 08.10.2014 по делу А75-10614/2014 приняты обеспечительные меры в виде приостановления действия решения по выездной налоговой проверке.

2. Батурина Ольга Олеговна ИНН 861801762429. Сумма начислений – 225 тыс. руб. В 2015 году решением вышестоящего налогового органа сумма начислений уменьшена на 180 тыс. руб. В отношении налогоплательщика Инспекцией принят весь комплекс мероприятий по взысканию задолженности: направлено требование от 17.12.2014 № 5988, вынесено решение о взыскании за счет имущества от 30.12.2014 № 1474. По имеющейся в инспекции информации у налогоплательщика зарегистрирован один легковой автомобиль. Имущества достаточно для погашения задолженности.

Общество с ограниченной ответственностью "Инжиниринговый Центр "ЮграЭнергосбережение" ИНН 8618001428. Сумма начислений – 121 тыс. руб. В отношении налогоплательщика Инспекцией принят весь комплекс мероприятий по взысканию задолженности: направлено требование от 24.12.2014 № 2834, вынесено решение о взыскании за счет денежных средств от 28.01.2015 № 608, вынесено решение о взыскании за счет имущества от 20.03.2015 № 44.

Меры по взысканию задолженности

Инспекция в соответствии с законодательством для урегулирования задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации использует весь комплекс мер:

Принудительное взыскание задолженности по обязательным
платежам в бюджетную систему Российской Федерации проводится в
максимально короткие сроки.

По состоянию на 01.01.2015 в адрес налогоплательщиков направлено 25 330 требований на сумму 1 293 млн. руб., что на 5 503 требования (27,7%) больше, чем за аналогичный период прошлого года, по сумме больше на 110,3 млн. руб. (9,3%) больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Предъявлено к расчетным счетам налогоплательщиков 9 047 инкассовых поручения на сумму 512 млн. руб., что на 4 867 инкассовых поручений больше, чем за аналогичный период прошлого года, сумма задолженности, включенная в инкассовые поручения, выросла на 111 млн. руб.

В соответствии со статьей 47 Налогового кодекса Российской Федерации в адрес судебных приставов направлено 1500 постановлений о взыскании за счет имущества на общую сумму 187,4 млн. руб.

Списано задолженности на общую сумм  170,4 млн. руб.

Организация работы с задолженностью физических лиц

По состоянию на 01.01.2015 за физическими лицами числится задолженность в сумме 163,7 млн. руб. (без разделения город/район). По сравнению с 01.01.2014 она увеличилась на 25,7 млн. руб. или на 19,1%. Распределение суммы задолженности в разрезе имущественных налогов выглядит следующим образом:

· Транспортный налог – сумма задолженности 117,5 млн. руб., прирост 16,3 млн. руб. или 16,1%;

· Налог на имущество - сумма задолженности 21,0 млн. руб., прирост на 4.5 млн. руб. или 27,7%;

· Земельный налог - сумма задолженности 21,4 млн. руб., прирост на 4,9 млн. руб. или 29,6%.

С целью урегулирования задолженности Инспекцией в ноябре 2014 года через ЦОД были направлены 7 700 требований на 56,0 млн. руб. В 2015 году по задолженности образовавшейся в 2014 году было направлено еще 5446 требований на сумму 2 379 тыс. руб. В настоящее время готовятся пакеты документов для взыскания задолженности в судебном порядке.

Рост задолженности объясняется следующими причинами:

Низкая налоговая дисциплина налогоплательщиков. Взыскание задолженности по данной категории налогоплательщиков осложнено их значительным количеством, всего за 2014 год было направлено 15 626 требований на уплату налога на общую сумму 62,2 млн. руб. Направление требований на сумму свыше 500 руб. производилось через специализированный центр обработки данных, что позволяет значительно сократить время на подготовку документов к взысканию в судебном порядке.

Плательщики, имеющие наибольшую сумму задолженности по транспортному налогу, используют, как правило, данный транспорт в своей предпринимательской деятельности, либо сдают его в аренду. Объектами налогообложения в основном являются грузовые транспортные средства и автобусы.

Таблица 7
Работа по исполнительным документам по ст. 48 НК РФ (физ. лица)

	Направлено документов в судебные органы о взыскании в соответствии со ст.48 НК РФ
	По состоянию на 01.01.2014
	По состоянию на 01.01.2015
	По сравнению с

01.01.2014 (рост +, снижение -)
	% прироста по сравнению с 01.01.2014

	Количество, шт.
	1 290
	4 063
	+2 773
	+214,9

	Сумма, тыс. руб.
	14 292
	41 728
	27 436
	+191,9

Со Службой судебных приставов регулярно проводятся совещания по вопросам организации совместной работы и совершенствования взаимодействия.

В 2014 году совместным решением Инспекции и ССП поставлена задача обеспечить ограничение выезда за границу по всем должникам с суммой задолженности свыше 25 тыс. руб. С начала года выезд ограничен 60 должникам на общую сумму задолженности 9 410 тыс. руб., сумма погашенной задолженности составила 213 тыс. руб.

Также Инспекцией активно используется такой способ взыскания как направление судебных приказов работодателям должника. Как показала практика такой способ взыскания значительно эффективнее, процедура взыскания значительно сокращается по времени – не требуется возбуждение исполнительного производства.

Контроль за соблюдением интересов РФ как кредитора в делах по банкротству и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве в 2014 году

По состоянию на 01 января 2015 в стадии процедуры банкротства находились 12 должников (все ЮЛ). В том числе в стадии конкурного производства – 10.

За год завершено 8 дел о банкротстве окончилось завершением конкурсного производства, 7 дел прекращено по иным основаниям (недостаточность имущества для ведения процедур банкротства).
4. ПОСТУПЛЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
По состоянию на 1 января 2015 года в бюджетную систему РФ поступило 197,2 млн. руб. или 40,0% от суммы дополнительно начисленных платежей по результатам контрольной работы (за отчетный период доначислено 487,8 млн. руб.).

Из них по налогам зачисляемым в местный бюджет (НДФЛ, УСН, ЕНВД, земельный налог) поступило 31,6 млн. руб. или 12.2% от суммы дополнительно начисленных платежей по результатам контрольной работы (за отчетный период доначислено по налогам, зачисляемым в местные бюджеты 258,3 млн. руб.).

Таблица 8

Общие показатели поступивших (взысканных) платежей, по налогам зачисляемым в местные бюджеты, по результатам контрольной деятельности

тыс. руб.

	Показатель
	Всего
	по камеральным проверкам
	по выездным проверкам
	пени за несвоевременную уплату

	Доначислено платежей
	258 299
	21 603
	224 349
	12 347

	Поступило доначисленных платежей
	31 588
	3 053
	21 144
	7 391

(К 6)

[image: image5.png]PesyneTaThl B3bICKaHWA N0 KOHTPONLHOM paboTe

Анализ сумм поступивших (взысканных) платежей по результатам выездных налоговых проверок.

По результатам выездных налоговых проверок по налогам, зачисляемым в местный бюджет, поступило 21,1 млн. руб. или 9,4% от общей суммы доначисленных платежей по выездным налоговым проверкам (224,3 млн. руб.).

Таблица 9

Результаты контрольной работы в разрезе налогов и сборов

тыс. руб.
	Основные налоги
	Суммы доначисленных платежей по результатам выездных налоговых проверок
	Сумма поступивших (взысканных) платежей по результатам выездных налоговых проверок
	Удельный вес поступлений в структуре доначислений, %

	НДФЛ
	215 796
	15 362
	6,8

	УСН
	3 669
	2 455
	1,1

	ЕНВД
	1 892
	1 644
	0,7

	Земельный налог
	2 992
	1 683
	0,7

	Итого
	224 349
	21 144
	9,4

Анализ сумм поступивших (взысканных) платежей по камеральным налоговым проверкам.

По результатам камеральных налоговых проверок по налогам, зачисляемым в местные бюджеты, поступило (взыскано) 3,1 млн. руб. или 14,1% от общей суммы доначисленных за 2014 год платежей (21,6 млн. рублей).

Таблица 10

Результаты контрольной работы в разрезе налогов и сборов

тыс. руб.

	Основные налоги
	Суммы доначисленных платежей по результатам камеральных налоговых проверок
	Сумма поступивших (взысканных) платежей по результатам камеральных налоговых проверок
	Удельный вес поступлений в структуре доначислений, %

	НДФЛ
	177
	237
	1,1

	УСН
	19 599
	1 627
	7,5

	ЕНВД
	1 385
	991
	4,6

	Земельный налог
	442
	198
	0,9

	Итого
	21 603
	3 053
	14,1